
Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA
IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture

Prot. 1652                                                                             del 21/01/2021

 

VERBALE DI GARA:  PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 e 
s.m.i. PER L’AFFIDAMENTO DI PARTE DELLE  ATTIVITÀ RELATIVE AI SERVIZI DI 
SECURITY PORTUALE E DI INSTRADAMENTO DEI PASSEGGERI E DEI MEZZI PRESSO LA 
BANCHINA DI RIVA DEL PORTO DI POZZALLO- ANNO 2020-2021.   – CIG 8511242317. 
ACCORDO QUADRO.

Il giorno ventuno del mese di gennaio, alle ore 10:35 nei locali della sede distaccata del 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa, sito in Viale Europa 134/A, ,  per le operazioni di 
affidamento dell’intervento in oggetto, si costituisce il seggio della gara, formato da:
Ing. Carlo Sinatra, dirigente del IV Settore, Punto Ordinante / Presidente del seggio;
Dott. Emanuele Criscione, funzionario, in qualità di Ufficiale Rogante;
Rag. Pietro Pace e la signora Maria Amore, Punti Istruttori dell’U.O. Gare e Contratti.

 

Il dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 
nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità 
previste nel Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del 
seggio di gara sopra indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche 
potenziale, in ordine al presente procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le 
operazioni di gara.

PREMESSO   CHE

è stata data  pubblicità all’avviso di gara mediante :

a. pubblicazione sul profilo del committente: www.provincia.ragusa.it
b. piattaforma ANAC
c. pubblicazione sull’Albo pretorio del Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia 

Regionale di Ragusa;
d. pubblicazione sulla piattaforma TUTTOGARE, in modalità accessibile senza registrazione

Le operazioni di gara erano inizialmente fissate alle ore 10:00 del giorno 7 gennaio 2021, ma 
a seguito delle disposizioni governative che hanno interessato il periodo delle festività di fine 
anno a causa emergenza sanitaria  covid, la stazione appaltante ha differito il  termine di 
ricezione delle offerte della procedura di gara dal 7/1/2021 al 21/1/2021 ore 10:00.;



il bando di gara, contiene la previsione che si  procederà all'aggiudicazione anche nel caso 
in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola proposta idonea.
L'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4) del D.Lgs 50/2016, determinato mediante 
offerta espressa in cifra percentuale di ribasso sull’importo del costo orario soggetto a 
ribasso;
Il presidente precisa che negli atti di gara è specificato che il ribasso offerto dal concorrente, 
non inciderà sulla capienza dell’importo complessivo dell’appalto, ma  verrà applicato 
sull’elenco prezzi, posto a base di gara lasciando fissi ed inalterati gli importi dei lavori, 
pertanto l’importo contrattualizzato sarà di € 96.500,00;
L'appalto avrà la durata di mesi dodici (o fino all'esaurimento dei fondi del presente appalto), 
decorrente dalla data del verbale di consegna del servizio.
La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita 
piattaforma informatica di gestione delle gara, TUTTOGARE in dotazione all’Ente.

TUTTO CIO' PREMESSO

Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei dipendenti 
anzi citati, dà subito atto a riscontrare, che sono disponibili 2 plichi virtuali di 
partecipazione inviati da: 
04514680877                 Sicur Service Sicilia srl                            sicurservicesicilia@pec.it
00864610886                 La Torre srl                                              vigilanzalatorre@legalmail.it

Si procede all'apertura dei plichi virtuali e al controllo delle documentazione amministrativa:
 

1. Sicur Service Sicilia srl: Durante le operazioni di verifica, si riscontra che una dichiarazione 
contenuta nel modello integrativo, risulta incompleta, il Presidente contatta immediatamente 
il concorrente e chiede che tale dichiarazione venga completata. Nelle more prosegue con 
l’esame della restante documentazione, attivando il “Soccorso Istruttorio”;

Si da atto che, alle ore 11:21 il concorrente riscontra il soccorso istruttorio inviando PEC contenete 
quanto richiesto: il concorrente viene ammesso.

2. La Torre srl: Ammesso



Terminato il controllo della documentazione amministrativa, il presidente procede con 
l’apertura delle offerte economiche e da lettura dei ribassi offerti dai concorrenti come 
segue trascritti:

Sicur Service Sicilia srl                                                25,1%           
La Torre srl                                                                  16,1%           

Il Presidente del seggio da atto che la migliore offerta presentata è quella dell'impresa Sicur 
Service Sicilia srl  con sede in Siracusa, C.da Targia, sn. con un ribasso del 25,1%, da 
applicare ad ogni singolo prezzo come definito nel disciplinare di gara e sopra riportato.

Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni fin qui 
effettuate e dà atto che il presente atto equivale a proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

Poiché non è presente il l’operatore economico migliore offerente, il Rup provvederà ad 
effettuare la comunicazione ufficiale ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016.

alle ore 11:40, il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue


